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prób  z  technologią
dostarczającą darmową energię
12 października 2007
Irlandzka firma Steorn Ltd wzywa międzynarodową społeczność
naukową  do  sprawdzenia  opracowanej  przez  nią  technologii,
która  umożliwia  generowanie  darmowej/wolnej  energii  (free
energy).

Firma Steorn Ltd wystosowała ten apel w połowie sierpnia na
łamach magazynu „Econimist”.

Sean McCarthy, dyrektor naczelny Steorn Ltd, oświadczył, że
ich odkrycie wykorzystuje oddziaływanie pól magnetycznych i
umożliwia  nieprzerwane  wytwarzanie  czystej  i  bezpłatnej
energii – czegoś, co jest sprzeczne z jednym z podstawowych
praw fizyki.

– Opracowaliśmy metodę konstruowania pól magnetycznych w taki
sposób, że kiedy przemieszcza się wokół nich, rozpoczynając i
kończąc  przemieszczanie  w  tym  samym  punkcie,  uzyskuje  się
przyrost energii – oświadczył McCarthy.

Firma  utrzymuje,  że  technologię  tę  można  używać  do
dostarczania energii do większości urządzeń – od telefonów
komórkowych po samochody.

Wielką  przeszkodą,  którą  należałoby  pokonać,  było
niedowierzanie, że to, co opracowali, jest w ogóle możliwe.

– Przez pierwsze sześć miesięcy przyglądaliśmy się temu, nie
wierząc  własnym  oczom.  W  ciągu  minionych  trzech  lat
sprawdzaliśmy  rygorystycznie  tę  metodę  w  naszym  własnym
laboratorium oraz w laboratoriach niezależnych, ale nie udało
nam  się  wzbudzić  nią  istotnego  zainteresowania  wśród
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naukowców. Naukowcy pojawiali się, sprawdzali i nieoficjalnie
mówili, że bardzo im miło stwierdzić, że to działa. Jednak aby
skomercjalizować  tę  technologię  i  wprowadzić  ją  w  życie,
potrzebujemy  oficjalnego  publicznego  potwierdzenia  tego
odkrycia przez naukowców, no stąd ten apel.

Źródła oryginalne: PhysOrg.com (18.08.2006) i Steorn Ltd
Źródło polskie: „Nexus” nr 2 (52) 2007
Dalsze  publiczne  rozpowszechnianie  tekstu  tylko  za  pisemną
zgodą redakcji „Nexusa”!
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